FUNDAGAO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIGAO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
4° TRIMESTRE DE 2017

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento

Renda Fixa

Renda Variavel

Investimentos Estruturados
Investimentos no Exterior
Investimentos Imobiliarios
Operagdes com Participantes
Caixa/Despesas a Pagar/Receber
Total de Investimentos

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Segmento

Renda Fixa
Renda Variavel

Carteira de Mercado

FRG FIA - ATIVO

FRG FIA - GAP

FRG FIA - VALOR
Investimentos Estruturados
Operagdes com Participantes
Total

2017
R$ Partic.
958.276.887,60 81,60%
128.108.449,72 10,91%
15.202.494,42 1,29%
70.466.053,84 6,00%
2.244.218,80 0,19%
1.174.298.104,38 100,00%
Rentabilidade Benchmark
no Ano
12,83% IMA
24,01% -
23,77% IBrX
27,00% IBrX
27,51% IBrX
27,66% IBrX
8,11% IMA-B +2%
8,44% IGP-DI + 5,61%"”
13,34% IGP-DI + 5,61%

2016
R$
727.130.837,61
139.335.969,30
14.083.465,51

65.282.941,63
1.125.047,71
946.958.261,76

Rentabilidade do
Benchmark no Ano
12,82%
27,55%
27,55%
27,55%
27,55%
15,05%
4,48%
517%

(*) De acordo com a Politica de Investimentos, a variagéo do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operagdes com
Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

MULTIMERCADO/RENDA FIXA
Fundos Exclusivos
FRG Plano CD FI Multimercado

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS
Brasil Portos e Ativos Logisticos FIP
DGF FICPAC 2 FIP
ORIA TECH 1 FIP
FIl Agéncias Caixa
FIP Brasil Petréleo 1
Patria Real Estate Ill FIP

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AGOES - FIA
FRGFIA-Q
FRG FIA - GAP
FRG FIA - CONSTELLATION

Total

Gestor Saldo (R$)

1.075.535.133,31
1.075.535.133,31

Real Grandeza 1.075.535.133,31

15.202.494,42

BRZ Investimentos 932.086,05
DGF Investimentos 1.147.723,44
DLM Private Equity 2.020.750,24
Rio Bravo 8.764.840,00
Mare e Mantiq 779.571,61
Patria Investimentos 1.557.523,08

13.093.403,12

Real Grandeza 2.643.869,83
GAP Prudential LT 9.007.135,89
Real Grandeza 1.442.397,40

1.103.831.030,85

(**) Esta coluna apresenta a distribuicdo de recursos entre os gestores terceirizados.

Participacao
no total

91,59%
91,59%
91,59%

1,29%
0,08%
0,10%
0,17%
0,75%
0,07%
0,13%

1,11%
0,23%
0,77%
0,12%

94,00%

Partic.
76,79%
14,71%
1,49%

6,89%
0,12%
100,00%

Partic. Total
Terceirizado'”

53,73%
3,29%
4,06%
7,14%
30,98%
2,76%
5,50%

46,27%
9,34%
31,83%
5,10%

Limites da Politica de
Investimentos
Até 100%

Até 40%

Até 17%

Até 4%

Até 15%



PLANO CD - DISTRIBUIGAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS

Espécie  Quantidade R$ Partic.
TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS 1.174.298.104,38 100,00%
FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 1.075.535.133,31 91,59%
RENDA FIXA 958.276.887,60 81,60%
Titulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Titulos Publicos) 931.791.718,90 79,35%
Notas do Tesouro Nacional 629.614.856,77 53,62%
Titulos Disponiveis para Negociagao ("Titulos a Mercado") 629.614.856,77 53,62%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 77.219 257.745.362,76 21,95%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 52.070 174.847.620,96 14,89%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602 84.391.822,45 7,19%
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 1.963 7.504.123,27 0,64%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586 21.494.711,92 1,83%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861 43.383.280,59 3,69%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) 36.250 37.970.049,22 3,23%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) 2.192 2.277.885,60 0,19%
Titulos da Divida Agraria 8 793,80 0,00%
Operagdes Compromissadas (Adelic) 95.985 302.176.068,33 25,73%
Titulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Titulos Privados) 26.485.168,70 2,26%
Letras Financeiras 22.693.551,73 1,93%!
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3 5.559.790,35 0,47%

Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7 10.814.512,38 0,92%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026) 5 6.319.249,00 0,54%

Letras Financeiras Subordinadas 3.791.616,97 0,32%
Bradesco (Vencimento: 06/02/2018) 1 3.791.616,97 0,32%

RENDA VARIAVEL 115.015.046,60 9,79%
Mercado a Vista 115.015.046,60 9,79%
Banco do Brasil ON 106.000 3.372.920,00 0,29%
Bradesco PN 392.126 13.273.465,10 1,13%

Brasil Seguridade ON 163.228 4.650.365,72 0,40%!

BR Foods ON 76.400 2.796.240,00 0,24%

BR Malls ON 175.962 2.239.996,26 0,19%
BM&FBovespa ON 425.473 9.692.274,94 0,83%
Estacio Participagdes S.A. ON 95.600 3.137.592,00 0,27%
Iguatemi Empresa de Shopping Centers S.A. ON 63.500 2.501.265,00 0,21%
ltausa PN 448.568 4.853.505,76 0,41%

Itau Unibanco ON 385.682 16.422.339,56 1,40%
Klabin UNT 184.005 3.238.488,00 0,28%

Lojas Renner ON 231.208 8.205.571,92 0,70%!
Multiplan Emp Imobiliarios ON 63.255 4.484.779,50 0,38%
Petrobras PN 349.810 5.631.941,00 0,48%

Porto Seguro S.A. ON 57.200 2.078.076,00 0,18%
Raiadrogasil ON 60.211 5.527.369,80 0,47%
Localiza ON 366.750 8.090.505,00 0,69%

Tran Paulista PN 36.500 2.441.850,00 0,21%
Ultrapar Participagdes ON 47.076 3.530.700,00 0,30%

Vale do Rio Doce ON 152.354 6.133.772,04 0,52%
Telefonica Brasil S.A. PN 35.300 1.716.286,00 0,15%

Weg S.A. ON 41.300 995.743,00 0,08%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 2.243.199,11 0,19%
CARTEIRA PROPRIA 98.762.971,07 8,41%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 15.202.494,42 1,29%
Brasil Portos e Ativos Logisticos FIP 1.218 932.086,05 0,08%
DGF FICPAC 2 FIP 1.216 1.147.723,44 0,10%!
ORIA TECH 1 FIP 1.218.041 2.020.750,24 0,17%
FIl Agéncias Caixa 7.000 8.764.840,00 0,75%
FIP Brasil Petrdleo 1 1.795 779.571,61 0,07%!
Patria Real Estate IIl FIP 1.441 1.557.523,08 0,13%
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AGOES - FIA 13.093.403,12 1,11%
FRG FIA - ATIVO 1.604.867 2.643.869,83 0,23%
FRG FIA - GAP 5.306.933 9.007.135,89 0,77%
FRG FIA - VALOR 10.000 1.442.397,40 0,12%
OPERAGOES COM PARTICIPANTES 70.466.053,84 6,00%
Saldo de Empréstimos 69.755.968,89 5,94%
Valores a Pagar/Receber 710.084,95 0,06%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 1.019,69 0,00%



